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Erhvervsministeren 

Finansieringsfonden af 1992 
Redegørelse for hændelsesforløbet i forbindelse med overdragelsen til Finanstilsynet af det fonds- 
mæssige tilsyn med Finansieringsfonden 

Formålet med dette notat er at give en rede- 
gørelse for hændelsesforløbet i forbindelse 
med Erhvervsministeriets beslutning om over- 
dragelse af det fondsmæssige tilsyn med Fi- 
nansieringsfonden til Finanstilsynet. 

Endvidere indeholder notatet i afsnit 6 en 
gennemgang af offentlighedens mulighed for 
at få indsigt i Finansieringsfondens forhold. 

I afsnit 7 findes en sammenfatning. 
Det bemærkes, at ministeriet i den omtalte 

periode har heddet henholdsvis Industrimini- 
steriet, Industri- og Samordningsministeriet 
samt Erhvervsministeriet. For overskuelighe- 
dens skyld anvendes alene navnet Erhvervsmi- 
nisteriet i dette notat. 

1. Baggrund 
Som følge af den finansiele krise på Færø- 

erne i efteråret 1992 indgår den danske rege- 
ring og det færøske landsstyre den 6. oktober 
1992 en aftale (bilag 1), som skal afbøde virk- 
ningerne af krisen. 

Af aftalen fremgår det blandt andet, at der 
oprettes en fond, som skal indskyde ny kapital 
i Sjóvinnubankin. Det aftales, at fonden skal 
ledes af en bestyrelse på 5 medlemmer, hvoraf 
den danske regering udpeger 3 af medlemmer- 
ne, og landsstyret udpeger 2 medlemmer. Sam- 
tidig påtager landsstyret sig at medvirke til en 
modernisering af den færøske erhvervslovgiv- 
ning, herunder bank-, aktieselskabs- og revi- 
sorlovgivningen. 

Som opfølgning på aftalen af 6. oktober 
1992 udarbejder Erhvervsministeriet sammen 
med Danmarks Nationalbank og Finanstilsy- 
net et udkast til vedtægter for fonden. Da fon- 
den får hjemsted på Færøerne, gælder lov om 
erhvervsdrivende fonde (LEF) ikke på davæ- 
rende tidspunkt for fondens oprettelse og drift, 
idet loven på daværende tidspunkt ikke er sat i 
kraft for Færøerne. Fondens vedtægter udar- 
bejdes derfor med de danske fondsregler som 

forbillede. Firmaloven, som var gældende for 
Færøerne, omfatter alene industri, handel og 
håndværk. Derfor skal Finansieringsfonden 
ikke registreres efter denne lov. 

Den 2. november 1992 underskriver den 
danske regering og det færøske landsstyre en 
stiftelsesoverenskomst (bilag 2), hvormed man 
stifter Finansieringsfonden af 1992. Udkastet 
til vedtægter bliver herved de officielle ved- 
tægter for Finansieringsfonden (bilag 3). Der 
er senere forskellige overvejelser om vedtægts- 
ændringer, men disse gennemføres ikke, hvor- 
for de oprindelige vedtægter fortsat gælder. 

Det fremgår bl.a. af vedtægterne, at Fonden 
skal revideres af en statsautoriseret revisor, 
samt at vedtægtsændringer og særlige større 
ændringer skal godkendes af det færøske 
landsstyre og den danske regering. Vedtægter- 
ne foreskriver endvidere, at Fondens bestyrel- 
se årligt skal aflægge et regnskab, der udarbej- 
des efter principperne i § 28 i LEF, samt en 
beretning for sin virksomhed til bl.a. den dan- 
ske regering og det færøske landsstyre. Ifølge 
vedtægterne beslutter bestyrelsen, om regn- 
skab og beretning skal offentliggøres. 

Samtidig med underskrivelsen af stiftelses- 
overenskomsten udpeges to embedsmænd fra 
Erhvervsministeriet til at tegne fonden i tiden, 
indtil bestyrelsen er udpeget. 

Den 3. november 1992 udpeger den danske 
regering Richard Mikkelsen som formand for 
Finansieringsfonden, ligesom Jørgen Ulriksen 
og Eskil Trolle udpeges til bestyrelsesmedlem- 
mer. Kort tid herefter udpeger landsstyret Jal- 
grim Hilduberg og Johan K. Joensen til besty- 
relsesmedlemmer. 

Der sker ingen registrering af fondens opret- 
telse eller af udpegningen af bestyrelsesmed- 
lemmerne, idet der som ovenfor nævnt ikke på 
daværende tidspunkt er noget krav herom på 
Færøerne. 

Finansieringsfonden udøver herefter sin 


